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Економската состојба во Битола

- Општина со диверзифицирани економски 
активности:
- Земјоделство и сточарство

- Прехранбена, метална и дрвна индустрија 

- Производство на енергија

- Туризам и угостителство 

- Трговија 



Економската состојба во Битола

Активни деловни субјекти по големина во 

општина Битола

Вкупно 3980 

 Микро 2870

 Мали   1064

 Средни 31

 Големи 15
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Број на фирми во Битола ( по области )

1.Индустрија и рударство 195   

2.земјоделие и рибарство 47    

3.Шумарство                                          17   

4.економија 7   

5. Градежништво                                     40 

6.Tранспорт 180  

7.трговија 857  

8.Угостителство и туризам 109   

9.Craftmanship                                        357   

10.домување                                          10   

11.банкарство, усигурување 46   

12.Друго  31  

---------------------------------------------------------------
1865 



Економската состојба во Битола

Пелагониски регион според БДП е 

на второ место 

Според невработеност на четврто 

место 



ПРИВЛЕКУВАЊЕ НА ИНВЕСТИТОРИ

Индустриска зона „Жабени“

- Погодна за:
- Лесна индустрија

- Логистички и дистрибутивни центри

- Трговски центри и супермаркети

- Хотели, Wellness и забавни содржини

- Креативна индустрија (филм, 3Д продукција)



ПРИВЛЕКУВАЊЕ НА ИНВЕСТИТОРИ

Индустриска зона „Жабени“

Причини за инвестирање

- Оперативните трошоци се најниски во Европа

- Ниски корпоративни даноци

- Ниски трошоци за користење на земјиштето

- Пристапност на млад, образовен и  прилагодлив 
кадар

- Поедноставени процедури за бизнис и поддршка 
на инвеститорите



Развој на претприемаштвото

позитивни искуства

 Бизнис стратуп центар 2007-2013

 Придонес кон зголемувањето на економскиот развој 
на Р. Македонија преку промоција на 
претприемништвото и поддршка на на мали и 
средни претпријатија (МСП)

1. Бизнис Стартап и поддршка

 750 работни места

 365 МСП

 417 000€ микрокредити, 62 МСП

 7878 часови на консултации (984 денови)



Развој на претприемаштвото

позитивни искуства

2. Бизнис обуки:

 216 бизнис обуки 

 3970 учесници

3. Регионална економска соработка

Советодавен одбор на Економскиот форум на 
Пелагонискиот регион формиран и работи на 2 
иницијативи, фокусирани на: подобрување на 
соработката помеѓу бизнис и образовниот сектор; 
Анализа на потребни работни вештини беше 
спроведена во  2013(300 компании опфатени)



Развој на претприемаштвото

позитивни искуства

 Со новосоздадени работни места проектот ја 

намалил регионалната стапката на невработеност 

за 0.6% во 2012 и 0.1% во 2011

 БСЦ придонесе со 2.6 % во новите 
вработувања во Пелагонија во 2012 и 0.6 
% во 2011

 БСЦ поддржа 10% вкупниот број на 
новоотворени МСП во Битола (2011-2012)



Развој на претприемаштвото

позитивни искуства



Развој на претприемаштвото

позитивни искуства

Младинска мрежа за стекнување вештини 

за вработување (Мрежа ЈЕС)/УСАИД

Развивање на три главни програми за млади:

Подготовка за вработување и работа

Учење преку работа 

Кариерно советување 



Кариерни центри и кариерно 

советување

 Цел на активноста: Подобрување на 

системот за кариерно советување и 

информирање на учениците и нивно 

подобро запознавање со барањата на 

пазарот на труд 



Вештини за вработување и за 

работа 

 Цел на активноста: Подобрување на 

вештините за вработување кај учениците 

и нивна подобра подготовка за 

предизвиците на пазарот на трудот 



Учење преку работа 

 Цел на активноста: Подобрување на 

практичните вештини кај учениците и 

поврзување на образованието и бизнис 

секторот



Развој на претприемаштвото

позитивни искуства

 Женско претприемништво

- - Две жени добија гранд од 300.000 ден за 
сопствен бизнис

- Со јакнење на локалните капацитети кон 
поддршка на жените во пазарот на 
трудот“ ЗГ Антико и КЕМ

(економското јакнење на жените,кариерно 
советување и развој на бизнис планови од 
страна на жени)



Ви благодарам за вниманието

м-р Виолета Налевска

советник за економски развој 

Општина Битола


